⁹ Müfid, *Evâilu'l-Makâlât*, 67.

¹⁰ Kuleynî, *el-Usûl min el-Kâfi*, c.II, Tahran 1388h, s.634.

¹¹ Kuleynî, , *el-Usûl min el-Kâfi*, c.I, s.228.

¹² Kuleynî, *el-Usûl min el-Kâfi (Kitâbu'l-Hucce)*, c.I Tahran 1381h, s.424.

¹³ en-Nûrî et-Tabersî, *Fasûlu'l-Hitâb fî İsbâti Tahrîfi Kitâbi Rabbi'l-Erbâb*, İnan 1298/1880, s.33.

¹⁴ el-Meclisî, Muhammed Bâkır, *Tezkiretü'l-Eimme*, Lahor bs, s.9.

olurdu. Buna rağmen Şeyh Saduk, Kur'an dışı vahiylerin Kur'an olmadığını halkın elindeki Kuran'ın eksiksiz olduğunu da ifade eder.¹⁵ Böylece Şeyh Saduk Kur'an hakkında daha ılımlı bir yaklaşım sergiler.

Şeyh Saduk ve Şeyh Müfid (413/1022-23) gibi Şiî âlimler tarafından reddedilen¹⁶ Kuran'ın tahrifi yönündeki iddialar, zaman içerisinde ortadan kalkmış ve Kur'an'ın değiştirilmediği görüşü çoğunluğun görüşü haline gelmiştir. Bu görüşün benimsenmesinde şüphesiz Şerif Murtazâ'nın (436/1044), payı büyüktür. Zira o, Kur'an'ın değiştirildiği, ona ekleme ve çıkarmalar yapıldığı iddiasını reddetmekle kalmamış, aynı zamanda buna inananları tekfir etmiştir.¹⁷

Peygamberler ve günahsızlık sıfatı taşıyan imamlar, daima Rablerine yaklaşılmaya vesile ararlar,

²¹ Şeyh Saduk, *a.g.e.*, s.104; Kâşifu'l-Gitâ, *Caferî Mezhebi*, çev., Abdülbâki Gölpınarlı., İstanbul 1966, s.44vd.

²² Murteda, *Tenzîhu'l-Enbiyâ*, Nefes 1379/1960, s.3,5,9; Kadî Abdü'l-Cebbar, *Muğnî fi Ehbâbi't-Tevhîd*, Kahire, 1385/1965, c.XV, s.214; Zincânî, *Akaidü'l-İmâmiyeti'l-İsnâ Aşeriyye*, Beyrut 1973, s.40; Bu görüş Kuran'ın verileriyle uyumsuzdur. Çünkü Hz. Musa'nın kaza ile bir adam öldürmesi (Kasas, 28/15-16) gibi bazı peygamberlerin yanılarak veya istemeyerek de olsa, peygamberlikten önce hata ettikleri bildirilmektedir.

Köle azad eden kişi; Azad edilen köle; Sevilen, dost, manevî yakınlık; İşleri onun olmadığı zaman geçici olarak idare eden kişi anlamındadır. İbn Ebi Şerif, *el-Müsâmerê*, İstanbul 1979, ss.259-260.

⁹⁰ Mâide, 5/3: *اليوم أكملت لكم دينكم.*

⁹¹ Ebû Ca'fer et-Tûsî, *Tefsîru't-Tıbyân*, , Ncef 1376/1957, c.III, s. 435.

⁹² Hillî, *ElJeyn*, s.51, 54, 63.

⁹³ Muhammed Rıza el-Muzaffer, *a.g.e.*, ss.50-51, İstanbul 1978.

Kısacası imâmete inanmak imânın şartlarından. İmamiye'ye göre Allah'ın emri üzerine Hz. Peygamber tarafından tayin edildiği söylenen imamların sayısı on ikidir. İnsanlar din ve dünya işlerinde onlara müracaatta mecburdur. Onların on ikincisi Beklenen Muhammed el-Mehdi b. el-Hasan(256-275/870-888) olup, hâlen sağdır ve kıyâmetin kopmasından önce zulümle dolmuş dünyayı adâletle doldurmak için gelecektir.⁹⁴ Şîî İmâmiyye'ye göre Muhammed el-Mehdi'nin geri dönmesi bir gerçektir ve buna inanmayan Şîî değildir.⁹⁵

İmâmiyye'ye göre, İmâmiyye'nin on ikinci imamı Muhammed el-Mehdi b. el-Hasan(256-275/870-888) genç yaşta Sâmerrâ'daki babasına ait evde yeraltı odasına (Serdeb) girmiş, oradan kayıplara karışarak bir daha geri dönmemiştir. O ölmemiştir, sadece duyular âleminden ayrılmıştır.

Şia'ya göre Kur'an insanların gidişatını belirlemiyor, bilakis insanlar imamet felsefesi doğrultusunda Kuran'ın gidişatını belirliyorlar. Böyle bir anlayış da Şiî'lerin siyasî ve eski inanışlarına bağlı olarak gelişmiş olabilir.

İmamiye Şia'sının beklenen Mehdi dedikleri Muhammed el-Mehdi b. el-Hasan'ın(256-275/870-888) bir gün geri dönerek Şiî iktidarı sağlayacağı, halifelik yapacağı, yeryüzünü adaletle dolduracağı yönündeki inançlar da sağlam temele dayanmamaktadır.

Kısaca, Şia'nın ileri sürdüğü Mehdi Fikri, bunun uzantısı olan masum imam fikri, vahye dayalı devlet başkanlığı fikri, Kur'an kökenli değildir.

- Gölpinarlı, Abdülbaki, *Tarih Boyunca İslam Mezhepleri ve Şiilik*, İstanbul, 1979.
- Halisi, Muhammed b. Muhammed el-Mehdi el-Kazımî, *İhya ş-Şeria fi Mezâhibi'ş-Şia*, Bağdad 1370h.
- Hamidullah, Muhammed, *İlk İslâm Devleti*, İstanbul 1992.

Hillî, *Elfeyn*, Necef 1389/1969.

Hillî, *Envâru'l-Melekût*, Tahran 1338.

Hillî, İbn Mutahhar, Allâme Cemâluddin Hasan b. Yusuf (726/1325, *Hülâsatu'l-Akvâl*, Beyrut, 1417.

Hizmetli, Sabri, "İtikadî İslâm Mezhepleri", *AÜİFD*. XXVI, 663.

Huî, Ebu'l Kasım, *Caferî Fıkhdında Hac Nasıl Yapılır?*, Çev. Hüseyin Yeşil, Ankara, 1990.

Hûyi, *Akaidi İmâmiye*, (Yazılış tarihi 1327).

İbn Ebî Şerif, *el-Müsâmere*, İstanbul 1979.

İbn Esîr, *el-Kâmil fi't-Tarih* (Tashih Abdulvahhab en-Neccar), c.II, Mısır 1348/1929.

İbn Hişâm, *Sîret* (Neşredenler M. Seka, İ. Ebyari, A. Sulebi), c.IV, Mısır 1355/1936.

İbn Murtaza, Ahmed b. Yahya, *Tabakatu'l-Mu'tezile* (Tahkik S.D. Wilzer), Beyrut 1380/1961.

İbn Sa'd, *Tabakat* (Önsöz İhsan Abbas), c.1, Beyrut ts.

İlhan, Avni, "Kütübü Sittedeki Hadislere Göre Mehdilik", *DEÜİFD* Sayı: 7, İzmir 1992.

Kadı Abdu'l-Cebbar, *Muğnî fi Ebvâbi't-Tevhîd*, c.XV, Kahire, 1385/1965.

Kahveci Niyazi, "Şia-Mutezile Gaybet Tartışması", *AÜİFD*, c.XLVI, sayı:2, Ankara 2005.

Karaman, Hayreddin, "Ca'feriyye", *DİA*, VII/7, İstanbul 1993.

Kaşanî, Feyd (Muhsin), *K.eş-Şarfi fi Tefsiri'l-Kur'ân*, c.II, Tahran ts.

Kâşifu'l-Gitâ, *Caferî Mezhebi*, çev., Abdulbâki Gölpınarlı, İstanbul 1966.

Mağniyye, Muhammed Cevad, *eş-Şia ve't-Teşeyyu'*, Beyrut ts.

Meclisî, Muhammed Bâkır (1110/1697), *Bihâru'l-Envâr*, thk. Lecnetun min Ulemâ, Beyrut 1992.

Meclisî, Muhammed Bâkır (v.1110/1698), *Tezkiretü'l-Eimme*, Lahor bs.

Murteda, *Tenzîhu'l-Enbiyâ*, Necef 1379/1960.

Nevbahtî, *Fıraku's-Şia*, Necef 1379/1959.

Okandan, Recai G., *Umûmi Âmme Hukuku Dersleri*, İstanbul 1959.

Safâ, *Basâiru'd-Derecât*, c.II, Bâb 6, İnan 1285.

Sâlûs Ali Ahmed, *Eseru'l-İmâmet fi'l-Fıkhi'l-Ca'ferî ve Usûlihî*, Katar 1402/1982.

- Sofuoğlu Cemal, Şîa- İmamiyye'nin Hadis Anlayışı', *Milletler Arası Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu*, İstanbul 1993, s. 258-288.
- Sübhânî, Câfer, *el-Bedâ fi'l-Kitâb ve's-Sünne*, Kum 1430.
- Şeyh Saduk, Risâletü'l-İtikâdâtî'l-İmâmiyye (*Şii İmâmiyenin İnanç Esasları*), çev. E.Ruhi Fığlalı, Ankara 1978.
- Şirazi, Nasır Mekarim, *İnançlarımız*, Çev. İsmail Bendiderya, İstanbul, 1997.
- Tabersî, Ebû Ali el-Fadl b. Hasan (548/1153), *İ'lâmu'l-Verâ b. A'lâmu'l-Hudâ*, Beyrut 1985.
- Tabersî, Ebû Mansûr Ahmed b. Ali b. Ebî Tâlib (VI/XII asır), *el-İhticâc*, thk. Seyyid Muhammed Bâkir el-Mûsevî, Meşhed 1981.
- Tabersî, Nûrî, *Fasûlu'l-Hitâb fi İsbâti Tahrîfi Kitâbi Rabbi'l-Erbâb*, , İnan 1298/1880.
- Tûsî, Ebû Ca'fer, *Tefsîru't-Tıbyân*, c.III, Necef 1376/1957.
- Ünalın Abdullah, *İmamet Teorisinin Referanslarında Ehl-i Sünnet ve Şia'ya Göre Hadis*, 1. Baskı Eylül 2006.
- Yavuz Y. Şevki, "İmamiyye'nin Usûlü'd-Din'e İlişkin Görüşlerinin Değerlendirilmesi", *Milletlerarası tarihte ve Günümüzde Şiilik*, İstanbul 1993.
- Yazır, Elmalılı M.Hamdi, *Hak Dini Kur'an Dili*, İstanbul 1979.